
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vec 

Podlimitná zákazka na uskutočnenie stavebných prác bez využitia 

elektronického trhoviska podľa § 100 až § 102 zákona o verejnom obstarávaní: 

Rekonštrukcia lesnej cesty Hlboká v Pružine. 

Vysvetlenie súťažných podkladov podľa § 100 ods. 1 písm. e) zákona 

o verejnom obstarávaní – zaslanie. 

 

Urbárska obec, pozemkové spoločenstvo Pružina so sídlom Pružina , 01822 Pružina, 

IČO: 36129291 ako subjekt podľa § 7 ods. 1 zákona č. 25/2006 Z.z. o verejnom 

obstarávaní a zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov (ďalej 

len „zákon o verejnom obstarávaní“) v rámci postupu zadávania tejto zákazky osoba 

povinná používať postupy ako verejný obstarávateľ, mieni zadať podlimitnú zákazku na 

uskutočnenie stavebných prác bez využitia elektronického trhoviska podľa § 100 až § 102 

zákona o verejnom obstarávaní: Rekonštrukcia lesnej cesty Hlboká v Pružine, Výzva na 

predkladanie ponúk (podlimitné zákazky) zverejnená vo Vestníku č. 151/2015 - 

03.08.2015, pod značkou 15963 - WYP. 

 

Na základe doručenej žiadosti o vysvetlenie súťažných podkladov Vám v súlade s § 100 

ods. 1 písm. e) zákona o verejnom obstarávaní poskytujeme požadované vysvetlenie 

súťažných podkladov. 

 

Otázka č.1 

Na verejne dostupnom portáli UVO sú zverejnená len dokumentácia v pdf formáte. 

Otázka: 

Poskytne VO SP v editovateľnej podobe? 

a. Ak neposkytne VO súťažné podklady v editovateľnej podobe,  súhlasí VO, že 

formát a spracovanie ponuky od uchádzačov nemusí byť po stránke formálnej 

identické, teda rozdielne ako je zadanie (formát tabuliek, formátovanie písma a 

pod.)? 

b. Pokiaľ trvá VO na formálnej stránke ponuky, žiadame poskytnúť podklady v  

            editovateľnej podobe 

 

Odpoveď č.1 

Nakoľko v Profile verejného obstarávateľ na stránke Úradu pre verejné obstarávanie je 

možné zverejniť doklady výlučne v pdf. formáte, verejný obstarávateľ Súťažné podklady 

zverejnil v tomto formáte. Nakoľko však zverejnené súbory nie sú uzamknuté, je možné 

ich zo strany uchádzačov editovať. 

 

Otázka č.2 

Z poskytnutých súťažných podkladov nie je zrejmé či je predmetom verejného 

obstarávania aj zhotovenie Dokumentácie skutočného realizovania stavby. 

Otázky: 

 

Titl. 

Záujemcovia v podlimitnej zákazke. 
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a. Môže verejný obstarávateľ upresniť  či je predmetom verejného obstarávania 

zhotovenie Dokumentácie skutočného realizovania stavby? 

b. V prípade, že je predmetom verejného obstarávania aj vypracovanie 

Dokumentácie skutočného realizovania stavby, poskytne úspešnému uchádzačovi 

projektovú dokumentáciu (definovanú v súťažných podkladoch)  aj v editivateľnej 

forme, a to vo formáte dwg alebo dgn.? 

 

Odpoveď č.2 

Verejný obstarávateľ dáva uchádzačom do pozornosti znenie odseku 2 článku VII. 

Odovzdanie a preberanie Diela Zmluvy o dielo (Súťažné podklady, Zväzok III. Obchodné 

podmienky), z ktorého jednoznačne vyplýva, že Zhotoviteľ (úspešný uchádzač) je 

povinný pri preberacom konaní Diela odovzdať uvedené doklady Objednávateľovi 

(verejnému obstarávateľovi). To znamená, že predmetom zákazky je aj zhotovenie 

Dokumentácie skutočného realizovania stavby. Verejný obstarávateľ nedisponuje 

projektovou dokumentáciou vo formáte dwg alebo dgn. 

 

Otázka č.3 

Z poskytnutých súťažných podkladov nie je zrejmé či je predmetom verejného 

obstarávania aj porealizačné zameranie stavby. 

Otázka. 

Môže verejný obstarávateľ upresniť  či je predmetom verejného obstarávania aj 

porealizačné zameranie stavby? 

 

Odpoveď č.3 

Verejný obstarávateľ dáva uchádzačom do pozornosti znenie odseku 2 článku VII. 

Odovzdanie a preberanie Diela Zmluvy o dielo (Súťažné podklady, Zväzok III. Obchodné 

podmienky), z ktorého jednoznačne vyplýva, že Zhotoviteľ (úspešný uchádzač) je 

povinný pri preberacom konaní Diela odovzdať uvedené doklady Objednávateľovi 

(verejnému obstarávateľovi). To znamená, že predmetom zákazky je o porealizačné 

zameranie stavby. 

 

Otázka č.4 

Z poskytnutých súťažných podkladov nie je zrejmé, či je predmetom verejného 

obstarávania aj vyhotovenie geometrického plánu a ďalšie administratívne práce s ním 

spojené. 

Môže verejný obstarávateľ upresniť  či je predmetom verejného obstarávania aj 

vyhotovenie geometrického plánu a ďalšie administratívne práce s ním spojené? 

 

Odpoveď č.4 

Verejný obstarávateľ dáva uchádzačom do pozornosti znenie odseku 2 článku VII. 

Odovzdanie a preberanie Diela Zmluvy o dielo (Súťažné podklady, Zväzok III. Obchodné 

podmienky), z ktorého jednoznačne vyplýva, že Zhotoviteľ (úspešný uchádzač) je 

povinný pri preberacom konaní Diela odovzdať uvedené doklady Objednávateľovi 

(verejnému obstarávateľovi). To znamená, že predmetom zákazky je aj vyhotovenie 

geometrického plánu a ďalšie administratívne práce s ním spojené. 

 

Otázka č.5 

V predmetnom verejnom obstarávaní bude použitá elektronická aukcia (ďalej EA). 

Otázky: 

1) Sú predmetom súťaženia v rámci EA obe kritéria – cena aj lehota výstavby? 

2) Zohľadňuje EA obe kritéria pri určení priebežného poradia jednotlivých uchádzačov 

počas trvania EA? 

3) Ak mechanizmus EA nezohľadňuje obe kritériá pri určovaní priebežného poradia 

jednotlivých uchádzačov počas priebehu samotnej EA, je to zavádzajúce a 

netransparentné nakoľko jednotliví uchádzači nemajú predstavu na akom mieste sú 

v reálnom čase počas priebehu EA. 

 



Odpoveď č.5 

Elektronická aukcia bude realizované v súlade s § 43 zákona o verejnom obstarávaní. 

Podrobné informácie týkajúce sa elektronickej aukcie sú uvedené v Súťažných 

podkladoch, Zväzok II. Kritéria na vyhodnotenie ponúk a spôsob ich uplatnenia. 

 

Otázka č.6 

Vo výkaze výmer je položka č. 24 Poplatok za uloženie sute 5.120,85 t resp. č. 37 

v objeme 910,972 t. Podľa TS sa má materiál z výkopku odviezť na trvalú depóniu, ktorú 

určí stavebník. 

Kedže má ísť výkopok na trvalú depóniu, ktorú nám má určiť stavebník, žiadame aj 

o jednoznačné stanovenie poplatku za uloženie. 

 

Odpoveď č.6 

Poplatok za uloženie 12,50 €/t. 

 

Otázka č.7 

V TS je uvedené, že dodávateľ stavby musí rešpektovať všetky pripomienky 

zainteresovaných organizácií uvedených v SP. Uvedené pripomienky nie sú súčasťou 

poskytnutých súťažných podkladov. 

Pre jednoznačné určenie diela obstarávania požadujeme obstarávateľa o dodanie 

uvedených pripomienok zainteresovaných organizácií uvedených v SP. 

 

Odpoveď č.7 

Ak sa po vytýčení podzemných IS budú v uvedenej lokalite nachádzať, tak ich správcovia 

určia podmienky ich ochrany. Vytýčenie podzemných sieti zabezpečí uchádzač. Položka je 

vo výkaze výmer. 

 

Otázka č.8 

V TS je uvedené, že v dlžke 500 m treba rigol prehlbiť a pri prehlbovaní a čistení priekop 

dôjde k odstráneniu divokého porastu a krovín na dlžke 420 m. Vo výkaze výmer je na to 

uvedená položka č. 34 cistenie priekop v dlžke 3.800 m. 

Ide o nesúlad medzi TS a VV. 

a) Koľko m rigola a priekopy sa má vyčistiť resp. prehlbiť v rámci trasy B? 

b) Koľko m rigola a priekopy sa má vyčistiť resp. prehlbiť v rámci trasy A? 

 

Odpoveď č.8 

a) dĺžka vyčistenia priekopy trasa „A“    3 800m  

b) dĺžka vyčistenia priekopy trasa „B“    420,00m. 

 

Otázka č.9 

Podľa výkresu č. 6 má mať každé čelo zábradlie a každá vtoková jama oceľovú mrežu. Vo 

výkaze výmer na to chýbajú položky. 

Požadujeme obstarávateľa o doplnenie príslušných položiek na mreže a zábradlie 

s presnými výmerami a technickými rozmermi. 

 

Odpoveď č.9 

- zábradlie na čelách priepustov – 6 ks z oceľových trubiek D51/2 v dĺžke 4,0m 

dvojmadlové. Váha 1ks zábradlia je 27,95 kg x 6 ks = 167,70kg + 2x náter. 

- osadenie zábradlia oceľového dvojmadlového – 6ks 

- vtoková jímka s mrežou – 3ks, mreža s náterom   

 

Otázka č.10 

Zmluva o dielo 

Čl. II bod2 

Domnievame sa správne, že odvolávka v tomto bode má byť na bod 1.2 a nie na bod 1.1 

ako je uvedené? Doba omeškania objednávateľa by sa mala prirátať k celkovému počtu 



dní , za ktoré má byť dielo ukončené a nie k lehote 7 dní uvedených v bode 1.1. Môže 

uvedené VO opraviť? 

 

Odpoveď č.10 

Zmluva o dielo, čl. II bod 2 znie: Doba omeškania, ktorú spôsobil Objednávateľ sa pripočíta 

k času plnenia podľa odseku 1.2 tohto článku, ale musí byť riadne zapísaná a potvrdená 

zmluvnými stranami v Stavebnom denníku a následne potvrdená aj dodatkom k tejto 

Zmluve.  

 

Otázka č.11 

Zmluva o dielo 

Čl. III. bod 1 

Môže VO doplniť vypísanie celkovej sumy diela slovom pre jednoznačnosť? 

 

Odpoveď č.12 

Celkovú cenu predmetu zákazky do Zmluvy o dielo dopĺňa uchádzač a nie verejný 

obstarávateľ. To znamená, že vypísanie celkovej sumy diela slovom je v kompetencii 

uchádzača.  

 

Otázka č.13 

Zmluva o dielo 

Čl. III. body 8 a 9 

Domnievame sa správne, že k zmene ceny diela podľa bodu 4 pís. a) tohto článku nie je 

potrebný dodatok ku zmluve? Uvedené je ale v rozpore s  čl. XII. Bod 5, kde je uvedené: 

„Zmluvu je možné meniť len písomnými dodatkami podpísanými zmluvnými stranami...“ 

 

Odpoveď č.13 

Verejný obstarávateľ trvá na znení jednotlivých obchodných podmienok a uvádzané 

ustanovenia nepovažuje za rozporné.  

 

Otázka č.14 

Zmluva o dielo 

Čl. IV. Bod 2 

Aká bude splatnosť faktúr, lebo v bode 2 je uvedené 30 dní a v bode 7 je uvedené 60 dní 

(toto je uvedené aj v súťažných podkladoch bod 4.1 na str. 5. 

 

Odpoveď č.15 

Zmluva o dielo, čl. IV bod 2 prvá veta znie: Lehota splatnosti je 60 dní od doručenia faktúry 

Objednávateľovi, za podmienky že bola objednávateľom schválená v zmysle odseku 1. 

tohto článku. 

 

Otázka č.16 

Zmluva o dielo 

Čl. V bod 1 

Môže VO doplniť do tohto bodu, že činnosti uvedené v bodoch 1 a 2 môže 

zhotoviteľ prevádzať až potom, ako mu Objednávateľ odovzdá a zhotoviteľ  

prevezme stavenisko? 

 

Odpoveď č.16 

Verejný obstarávateľ trvá na znení obchodnej podmienky. 

 

Otázka č.17 

Zmluva o dielo 

Čl. XI bod 5  

Aký preplatok za nevykonané práce je zhotoviteľ povinný vrátiť Objednávateľovi pri 

odstúpení od zmluvy, keď zhotoviteľ môže fakturovať len podľa súpisu už vykonaných prác? 

 



Odpoveď č.17 

Verejný obstarávateľ bude postupovať v súlade so Zmluvou o dielo a ostatnými platnými 

právnymi predpismi. 

 

Otázka č.18 

Čl. XII bod 8 

Môže obstarávateľ doplniť do tohto ustanovenia nasledovnú ochranu obchodného 

tajomstva zhotoviteľa: 

 „Objednávateľ v súvislosti s povinnosťou zverejnenia  zmluvy podľa § 47a Občianskeho 

zákonníka a  § 5a zákona č. 211/2000 Z.z. o slobodnom prístupe k informáciám a o zmene 

a doplnení niektorých zákonov (zákon o slobode informácií) v  znení neskorších predpisov 

zabezpečí  ochranu práv zhotoviteľa  vyplývajúcich z § 17 Obchodného zákonníka 

týkajúcich  sa obchodného tajomstva a § 11 Občianskeho zákonníka, týkajúceho  sa práva  

na ochranu osobnosti. Objednávateľ konkrétne zabezpečí ochranu (anonymizovanie) tých 

ustanovení  zmluvy (vrátanej jej príloh), ktoré zhotoviteľ oddelí od ostatných záznamov 

krycím listom pevne zviazaným so záznamami obsahujúcimi údaje majúce charakter 

obchodného tajomstva, sú prejavom osobnosti podľa § 11 Občianskeho zákonníka (najmä 

osobné údaje, podpisy, telefonické kontakty a pod.) a tiež údaje o bankovom spojení a 

čísle účtu  zhotoviteľa, ktoré môžu byť zneužité. Tým nie je dotknutá účinnosť týchto 

ustanovení zmluvy v súlade s § 47a ods. 3 Občianskeho zákonníka.“  

 

Odpoveď č.18 

Verejný obstarávateľ trvá na znení Zmluvy o dielo, ktorá je súčasťou Súťažných 

podkladov a požadované ustanovenie nedopĺňa. 

 


